

हिमाचल प्रदेश सरकार
परिवहन विभाग

संख्या : टी०पी०टी-ए(3)-5/2020

तारीख शिमला-2, 20 जुलाई, 2021

अधिसूचना

मोटरयान अधिनियम, 1988 की धारा 210 क के अनुसार, राज्य सरकार, राजपत्र में अधिसूचना द्वारा, उक्त अधिनियम के अधीन प्रत्येक जुर्माने पर लागू किए जाने वाले एक से अन्यून और दस से अनधिक मल्टीप्लायर (गुणक) विनिर्दिष्ट करेगी और इस प्रकार का उपांतरित जुर्माना राज्य में प्रवृत्त होगा तथा विभिन्न मल्टीप्लायर (गुणक) मोटरयानों के ऐसे विभिन्न वर्गों के लिए लागू किए जा सकेंगे, जैसे राज्य सरकार द्वारा इस धारा के प्रयोजनों के लिए वर्गीकृत किए जाएं।

अतः, हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 200 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस सम्बन्ध में जारी समस्त पूर्ववर्ती अधिसूचनाओं के अधिक्रमण में, पूर्वोक्त अधिनियम की विभिन्न धाराओं के अधीन अपराधों की बाबत निम्नलिखित प्राधिकारियों को अधिसूचना के राजपत्र (ई-गजट) हिमाचल प्रदेश के प्रकाशन की तारीख से सक्षम प्राधिकारी के रूप में विनिर्दिष्ट करते हैं :-

1	2	3
अपराधों का प्रशमन करने के लिए सक्षम पदाभिहित प्राधिकारी	अधिकारिता	धारा (धाराएं)
निदेशक, परिवहन	सम्पूर्ण हिमाचल प्रदेश के लिए	177, 178, 179, 180, 181, 182 क (1), 182 क (3), 182 क (4), 182 ख, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फ़ोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194

		क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
सचिव, राज्य परिवहन प्राधिकरण	सम्पूर्ण हिमाचल प्रदेश के लिए	177, 178, 179, 180, 181, 182 क (1), 182 क (3), 182 क (4), 182 ख, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
अतिरिक्त/संयुक्त/ उपनिदेशक परिवहन, हिमाचल प्रदेश	सम्पूर्ण हिमाचल प्रदेश के लिए	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
समस्त क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी (उड़नदस्ता)	सम्पूर्ण हिमाचल प्रदेश के लिए	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
जिला अतिरिक्त मजिस्ट्रेट/ जिला मजिस्ट्रेट	जिला के भीतर	177, 178, 179, 180, 181, 182, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.

			च, 196, 198.
समस्त क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी (आर टी ओ उड़नदस्ता से अन्यथा)	उनकी अपनी अपनी अधिकारिता के भीतर		177, 178, 179, 180, 181, 182, 182 क (4), 182 ख, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फ़ोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
हिमाचल प्रदेश के समस्त रजिस्ट्रीकरण और अनुज्ञप्ति प्राधिकारी या उप मण्डल अधिकारी (नागरिक)	उनकी अपनी-अपनी अधिकारिता के भीतर		177, 178, 179, 180, 181, 182, 182 क (4), 182 ख, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फ़ोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
सहायक आयुक्त (तकनीकी) परिवहन विभाग	सम्पूर्ण हिमाचल प्रदेश के लिए		177, 178, 179, 180, 181, 182, 182 क (4), 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फ़ोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
पुलिस अधिकारी (यातायात पुलिस सहित) जो पुलिस उप निरीक्षक की पंक्ति से नीचे का न हो	उनकी अपनी-अपनी अधिकारिता के भीतर		177, 179, 180, 181, 182, 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फ़ोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ङ, 194 च, 196, 198.
समस्त अधीक्षक	उनकी अपनी-अपनी		177, 178, 179, 180, 181, 182, 182 क

(ग्रेड-1 और ग्रेड- II)ए.आर.टी.ओ. परिवहन विभाग हिमाचल प्रदेश	अधिकारिता के भीतर	(4), 183 (1) (i), 183 (1) (ii), धारा 184 केवल यान चलाते समय हाथ में संचार उपकरण (उदाहरणार्थ मोबाइल फ़ोन आदि) का प्रयोग करने तक, 186, 189, 190(2), 192, 192 क, 194, 194 क, 194 ख, 194 ग, 194 घ, 194 ड, 194 च, 196, 198.
समस्त कार्यकारी मजिस्ट्रेट	उनकी अपनी-अपनी अधिकारिता के भीतर	178

प्रशमन फीस के रूप में संगृहित रकम को मुख्य शीर्ष - 0041 - यान पर कर, 101- मोटरयान अधिनियम के अधीन (रसीद) प्राप्ति, 04-शास्ति में जमा किया जाएगा | हिमाचल प्रदेश के राज्यपाल, पूर्वोक्त अधिनियम की धारा 210 क के अधीन निहित शक्तियों का प्रयोग करते हुए यह भी अधिसूचित करते हैं कि इस अधिनियम के अधीन किसी अप्रशमनीय अपराध के लिए दोषसिद्धि पर उपांतरित जुर्माने की रकम, इस अधिनियम के सुसंगत उपबंध में उल्लिखित जुर्माने के डेढ़ गुणा से गुणाफल करने के पश्चात परिकलित रकम होगी |

आदेश द्वारा,

(राम सुभग सिंह)
अतिरिक्त मुख्य सचिव (परिवहन)
हिमाचल प्रदेश सरकार |

पृष्ठांकन संख्या : टी०पी०टी०ए(3)-5/2020

तारीख शिमला-2, 20 जुलाई, 2021

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है :-

1. समस्त प्रशासनिक सचिव, हिमाचल प्रदेश सरकार |
2. महापंजीयक, हिमाचल प्रदेश उच्च न्यायालय, शिमला-1 |
3. पुलिस महानिदेशक, हिमाचल प्रदेश को इस अनुरोध के साथ प्रेषित की जाती है की सम्बन्धित को इसका प्रसार किया जाए |
4. समस्त ज़िला एवं सत्र न्यायधीश, हिमाचल प्रदेश |

5. सचिव, राज्यपाल, हिमाचल प्रदेश, शिमला – 171002.
6. अतिरिक्त विधि परामर्शी एवं अतिरिक्त सचिव (विधि) हिमाचल प्रदेश सरकार, शिमला – 171002.
7. निजी सचिव, मुख्य मन्त्री, हिमाचल प्रदेश, शिमला – 171002.
8. समस्त उपायुक्त, हिमाचल प्रदेश |
9. निदेशक परिवहन, हिमाचल प्रदेश, शिमला-4 |
10. आयुक्त, आबकारी एवं कराधान विभाग, हिमाचल प्रदेश, कसुम्पटी, शिमला को इस अनुरोध के साथ प्रेषित की जाती है की सम्बन्धित को इसका प्रसार किया जाए |
11. प्रबन्ध निदेशक, हिमाचल पथ परिवहन निगम, शिमला – 171003.
12. सचिव, राज्य परिवहन प्राधिकरण, हिमाचल प्रदेश, शिमला- 171004.
13. समस्त यातायात मजिस्ट्रेट, हिमाचल प्रदेश |
14. महानिरीक्षक, यातायात, पर्यटन और रेलवे, खलीनी, शिमला-2|
15. समस्त पुलिस अधीक्षक, हिमाचल प्रदेश |
16. उप सचिव (सामान्य प्रशासन), हिमाचल प्रदेश सरकार को मंत्रीमंडल की बैठक दिनांक 23.02.2021 की मद संख्या 15 के सन्दर्भ में सूचनार्थ |
17. समस्त क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी, हिमाचल प्रदेश |
18. समस्त पंजीयन एवं अनुज्ञापन अधिकारी, हिमाचल प्रदेश |
19. नियन्त्रक, मुद्रण एवं प्रकाशन विभाग, हिमाचल प्रदेश, शिमला-171005 को ई-गजट में प्रकाशन हेतु |
20. गार्ड नस्ति |

(ओ०पी० भण्डारी)
संयुक्त सचिव (परिवहन)
हिमाचल प्रदेश सरकार |
दूरभाष – 0177-2626097

(Authoritative English text of this Department Notification No. TPT-A(3)-5/2020 dated 20th July, 2021 as required under article 348 (3) of the Constitution of India).

Government of Himachal Pradesh
Department of Transport

No. TPT-A(3)-5/2020

Dated: Shimla-2 the 20th July, 2021

NOTIFICATION

WHEREAS as per section 210 A of the Motor Vehicles Act, 1988, the State Government shall, by notification in the official Gazette, specify a multiplier, not less than one and not greater than ten, to be applied to each fine under the said Act and such modified fine, shall be in force in the State and different multipliers may be applied to different classes of motor vehicles as may be classified by the State Government for the purpose of this section.

In exercise of powers conferred by section 200 of the Act *ibid*, the Governor, Himachal Pradesh in supersession of all previous notifications issued in this regard is pleased to specify the following authorities in respect of offence(s) under different sections of the Act *ibid* with effect from the date of publication of this notification in the Rajpatra (e-Gazette), Himachal Pradesh as competent authority :-

1	2	3
Designated Authorities competent to compound the offences	Jurisdiction	Section(s)
Director of Transport	For whole of Himachal Pradesh	177,178,179,180,181,182,182A(1),182A(3), 182A(4),182B,183(1)(i),183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.) while driving,186,189,190(2),192,192A,194, 194A,194B,194C,194D,194E,194F,196, 198
Secretary, State Transport Authority	For whole of Himachal Pradesh	177,178,179,180,181,182,182A(1),182A(3), 182A(4),182B,183(1)(i),183(1)(ii),section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.) while driving,186,189,190(2),192,192A,194, 194A,194B,194C,194D,194E,194F,196, 198
Additional/ Joint/	For whole of	177,178,179,180,181,182,183(1)(i),183(1)(ii),

Deputy Director, Transport, Himachal Pradesh	Himachal Pradesh	section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.)while driving,186,189,190(2),192,192A,194,194A,194B,194C,194D,194E,194F,196,198
All the Regional Transport Officers (Flying Squad)	For whole of Himachal Pradesh	177,178,179,180,181,182,183(1)(i),183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.) while driving,186,189,190(2), 192,192A,194,194A,194B,194C,194D,194E, 194F,196,198
District Magistrate /Additional District Magistrate	Within District	177,178,179,180,181,182,183(1)(i),183(1)(ii), Section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.) while driving, 186,189, 190(2), 192,192A,194,194A,194B,194C, 194D, 194E, 194F,196,198
All the Regional Transport Officers(Other than RTO's Flying Squad)	Within their respective jurisdiction	177,178,179,180,181,182,182A(4),182B,183(1)(i), 183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.)while driving, 186,189,190(2),192,192A,194,194A,194B,194C,194 D,194E,194F,196,198
All the Registering and Licensing authorities or SDO (civil) in Himachal Pradesh	Within their respective jurisdiction	177,178,179,180,181,182,182A(4),182B,183(1)(i),183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.) while driving, 186,189,190(2),192,192A,194,194A,194B,194C,194D,194E,194F,196,198
Assistant Commissioner (Technical), Transport Department	For whole of Himachal Pradesh	177, 178,179,180,181,182,182A(4),183(1)(i),183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.)while driving,186,189,190(2),192 192A,194,194A,194B,194C,194D,194E,194F,196,198
Police officers(including traffic police) not below the rank of Sub-Inspector of Police	Within their respective jurisdiction	177,179,180,181,182,183(1)(i),183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device(e.g. mobile phone etc.)while driving,186,189,190(2),192,192A,194A,194B,194C,194D,194E,194F,196,198
All the Superintendent (Grade-I and Grade-II)/ARTO Transport Department of Himachal Pradesh	Within their respective jurisdiction	177,178,179,180,181,182,182A(4),183(1)(i),183(1)(ii), section 184 only to the extent of using handheld communication device (e.g. mobile phone etc.)while driving,186,189,190(2),192,192A,194,194A,194B,194C,194D,194E,194F,196,198
All Executive Magistrates	Within their respective jurisdiction	178

The amount collected as compounding fee will be deposited in the Major Head 0041- Taxes on vehicle, 101-Receipt under the Motor Vehicle Act, 04-Penalty. In exercise of the powers vested under section 210A of the Act ibid, the Governor, Himachal Pradesh is also pleased to notify the amount of modified fine on conviction for any non-compoundable offence under this Act, shall be the amount calculated after applying multiplier of one and half (1.5) to the fine mentioned in the relevant provision of this Act.

By Order

Ram Subhag Singh
Addl. Chief Secretary (Transport) to the
Government of Himachal Pradesh

Endst. No TPT-A (3)-5/2020

Dated: Shimla-2, the 20th July, 2021

Copy for information and necessary action to:-

1. All Administrative Secretaries to the Government of Himachal Pradesh, Shimla-2.
2. The Registrar General, High Court of HP, Shimla-1.
3. The Director General of Police, Himachal Pradesh for circulation thereof to all concerned.
4. All District & Sessions Judge, Himachal Pradesh.
5. The Secretary to the Governor, Himachal Pradesh, Shimla-2.
6. The Additional LR-Cum- Additional Secretary (Law) to the Government of Himachal Pradesh, Shimla-2.
7. P.S to the Chief Minister, Himachal Pradesh, Shimla-2.
8. All the Deputy Commissioner, State of Himachal Pradesh.
9. The Director of Transport, Himachal Pradesh, Shimla-4.
10. The Commissioner, Excise and Taxation, Kasumpti, Shimla for further circulation thereof to all concerned.
11. The Managing Director, H.R.T.C, Shimla-3.
12. The Secretary, State Transport Authority, H. P., Shimla-4.
13. All Traffic Magistrate, Himachal Pradesh.
14. Inspector General, Tourist, Traffic & Railways, Khalini, Shimla-2.
15. All the Superintendent of Police, Himachal Pradesh.
16. The Deputy Secretary (GAD) to the Government of H.P. w.r.t Cabinet Item No. 15 of CMM Meeting dated 23.02.2021 for information.
17. All Regional Transport Officers of Himachal Pradesh.
18. All the SDMs (RLAs) in Himachal Pradesh.
19. The Controller, Printing & Stationery, Himachal Pradesh, Shimla-5 for publication in e-Gazette.
20. Guard File.

(O.P. Bhandari)
Joint Secretary (Transport) to the
Government of Himachal Pradesh
Telephone No. 0177-2880693